2024) kaleme aldığı İslam mantık tarihi
konulu kitaplar bu tür bir yazımın sakıncalarını göstermek adına güzel birer örnektir.
Rescher kitaplarında, çeşitli kavramsallaştırmalarla İslam coğrafyasında yetişmiş
mantıkçıları sınıflandırır: Bağdat Okulu, Doğu Okulu, Batı Okulu.

Rescher, Bağdat okulu mensupları arasında Ebu’l-Bişr Mettâ (ö. 328/940) ve Fârâbî’yi (v.
339/950) zikreder. Ona göre her iki ismi de bu okulun başıdır.[1] Ancak bu durumda,
mantığın konusunu lafızlar yapan biriyle ikinci akledilirleri konu edinen diğerini aynı ekole
nispet etmiş oluruz. Birinin mantık dediğine diğeri mantık demeyen iki ismi aynı ekole
nispet etmek ise, büyük bir garabet olarak düşünce dünyamızda yerini almıştır.

Rescher’in bir diğer kavramsallaştırması olan Doğulu-Batılı ayrımı ise varsayılan bir Fârâbî-
İbn Sinâ karşıtlığından hareketle ortaya konulmuştur.[2] Buna göre tasavvur-tasdik
tanımları, iltizâmî delaletteki lüzum, akd-i vaz‘da imkân gibi pek çok hususta farklı görüşlere
sahip Fârâbî, Fahreddin Râzî (v. 606/1210), Hûnecî (v. 646/1248) ve Siraceddin Urmevî (v.

682/1283) gibi isimler aynı ekolden kabul edilmiştir. Keza pek çok hususta farklılaşan İbn
Sînâ (v. 428/1037), Tûsî (v. 672/1274), Kâtibî (v. 675/1277) ve öğrencileri Hillî (v. 726/1325)
de Doğu Okulu mensupları olarak tasnifte yer almışlardır.[3] Rescher, ele aldığı bu isimleri
yeterince incelememiş, keyfi bir tasnif yapmıştır. Ayrıca, Rescher’in dikte ettiği tasnif,
ulemanın eserlerinde yer almaz. Bir diğer deyişle, bu alimler, kendilerini herhangi bir ekol
altında değerlendirmemiştir.

Dolayısıyla,
buradaki tartışma sadece bir kavramsallaştırmaya karşı çıkmak anlamına gelmeyip bu
kavramsallaştırmanın çerçevesinin ve tatbikinin sorgulanmasından ibarettir.

Söz gelimi, bilginin tasavvur ve tasdik taksimi Fârâbî’de (v. 339/950) ortaya çıkmıştır.[4]
Bununla beraber, mantık kitaplarını tasavvur-tasdik bahisleri ekseninde tasnif etme
payesine ilk olarak İbn Sînâ (v. 428/1037) erişmiştir. Yine pek çok Müslüman mantıkçı yeni
konular, özgün farklar barındıran yaklaşımlar ortaya koymuşlardır. (Devam ciheti ve
uzantıları, imkân cihetlerindeki farklılaşmalar, şartlı önermelere dair hükümler, mahsura
önermelerin tahkiki meselesi, dördüncü şeklin şartları vb.